cis, & conditionis, & fama: fecis autem si sit bona vicia: tunc enim est si non doceat à quo habuerit, non facit cōtra eū indicium ad torturam. Ita dicunt Doctores, teste Bruno. de indic. folio 25. numero 5. Dicit etiam Aug. ad Ang. de malef. in uerbo, Et vestem celestem, sub num. 19. quod banc distinctionem omnes Doctores communiter approbare videntur. Ita etiam communiter distinguunt atestatnr Rolan. in alleg. consil. 45. numer. 41. Et secundum hanc op. in facti contingentia consuluit Bertrand. consil. 107. lib. 1. in 1. part. Iam etiam dicendum est, si esset reperita apud aliquem, qui solitus esset emere, & vendere tales res mobiles, & illau. pa. lam teneret. nam eo casu nulla ex eo suspicio contra eum oriri, posset.

4 Si res furata reperiatur penes aliquem, talis inuenio facit contra eum indicium ad torturam, nisi ipse doceat à quo habuerit, ita dicit Bart. in l. fin. post nu. 5. ff. de qua si. Et haec est communis Doctorum, vt dicit Mar. cons. 130. num. 42. Roland. consil. 45. nu. 39. & seq. lib. 1. Et ita in facti contingentia consuluit Gram. consil. crim. 14. & ait ita fuisse extēnū. Hac tamen conclusio intelligenda est, vt procedat, modo i. l. penes quae res furta reperita est, si mala vo-

rum diffusè habetur de huiusmodi 162 suisupra in, §. furtum, vers. nunquid. Baiard.

f Modo ille.] Vide supra in §. furtum, vers. sed nunquid ille. Ros.

t Oriri posset ad materiam.] Addet, quod ex conuersatione malorum, multum mouetur animus iudicis, circa indicium ad torturam, per Crauetam consilio 220. numero duodecimo, per totum. Giac.

## QVÆST. XXII.

### Quomodo indicia legitimè probentur.

#### S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Indicia quomodo probentur.
- 2 Et an per vnum testem, ibidem.
- 3 Et quid si non sit omni exceptione maior.
- 4 Et quid si cognovit tantummodo ad vocem, num quid.

Ex Additionibus.

- 1 Oculus certior est auribus.
- 1 Indicia quomodo probentur remissiu.

2 Testis vnicus quomodo probet, vel faciat indicium remissiu.

3 Testis vnicus deponens de aliquo actu proximo, vel remoto, ipsi maleficio facit aliqualem presumptionem.

4 Testes singulares quomodo iungantur ad faciēdum probatio-

ne, & indicium ad torturam, remissiu.

5 Indicum remotum debet probari per duos testes.

6 Testes plures singulariter deponentes non faciunt indicium.

7 Presumptiones plures, an & quando coniungantur.

8 Testes in facto concordes, sed in tempore abscondentes, vel non recordantes, faciunt indicium ad torturam.

9 Testis presumitur omni exceptione maior.

10 Lim. nisi qualitas haec a statuto requireretur, tunc enim esset probanda.

11 Testes duo non omni exceptione maiores, habentur loco vnius.

12 Testes duo non omni exceptione maiores, an plene probent indicis arbitrio remittitur.

12 Testes non integrinon probant.

ADDITIOINES  
Ad Quæst. XXII.

**V**isum est.] Adde quomodo probentur indicia. Hypolitus Rinaldus sen. inter consilia criminalia diuerstorū consilio 105. per totum, & quid juris si probentur indicia per vnum testem? quid si per duos? vnum tamē testis omni exceptione maior facit indicium sufficiens ad torturam, si de iuri deponat; Duo tamē testes requiruntur, cum deponit aliter, quā de visu cum iure t̄ certior sit oculus, infra q. 64. iuersic. debet autē iudex; ibi puta, si adsit tantum unus testis, & dixi supra q. 21. verf. vnum testis, in principio; quando tamen vnicus tantum testis facit indicium, proba semper illum non esse integrum, si potes, vt evites torturam, d. q. 21. verf. ibi frequens etiam, & quomodo procedat, q̄ quilibet presumatur bonus, & integer, nisi contrarium probetur. Vide Boer. decis. 118. ad finē. Gloss. in cap. ex parte, in verb. aestimare de scut. in ord. faciendo; videtur tamen contrarium infra q. 64. verf. sed quāt̄, in fin. vbi quod imo vnum indicium etiam remotū videtur sufficere; Dic vnum indicium etiā remotū à maleficio sufficere ad torturam, vt ibi; probari tamē debet per duos testes, vt hic; Confessio namque extra judicialis, est quid remotū à maleficio, tamē ad hoc, vt faciat indicium ad torturam, non sufficit illā probari per vnum, vel plures testes singulares: Cōcordat Aym. Cratet. trā stat. de antiq. t̄ emp. part. 4. verf. sed enim, nu. 2. 5. Blanc. repet. l. fin. nu. 47. ff. de quæst. supra quæst. 21. verf. Confessio extra judicialis: Hinc est, ni fallor, vt credā malefēsse Menoch. d. tractat. de arb. iudic. lib. 2. cent. 4. cas. 4. 303. sub num. 7. videlicet parem vim habere confessionem extra judicialē cum iudicialē etiam quoad condemnationem, quādo est testibus probata: Nam solum indicium facit, vt hic, non autem probationem plenam; & contrarium statim dixit idem Menoch. dicto tractatu, l. bro secundo, centuria quarta, cas. 331. in princip. nisi forte in dicto casu 303. loquatur in casu probatae confessionis ad iactantiam, de qua dicto casu 331. in fin. Indicia quædam particularia, vide apud Cratetam, consilio 178. Drogh.

**V**isum est.] Adde videndum t̄ ad hanc questionem quomodo probentur indicia, Mascard. in tractatu de probationib.

## QUÆST. XXII.

**I**S V M est, que sint species indiciorum; queru nūc quater indicia ipsa probentur. Respondeo, Ioann. de Amicis, consil. 127. nu. 10. dicit, quod est indubitate, in iure cōclusio, quod qualibet indicium, seu admiculum, maxime si si remotum à sc̄ito, quantum minimum, & leue, faciens ad causam, de qua agitur, ad hoc, vt de eo mentio, & ratio habetur, de necessitate debet saltē per duos testes probari. Et subdit, quod in ista conclusione non legit aliquem contradictorē. Hac autem conclusio sumpta est ex vulgata Gloss. in l. fin. in verb. aestimare de scut. in ord. faciendo; videtur tamen contrarium infra q. 64. verf. sed quāt̄, in fin. vbi quod imo vnum indicium etiam remotū videtur sufficere; Dic vnum indicium etiā remotū à maleficio sufficere ad torturam, vt ibi; probari tamē debet per duos testes, vt hic; Confessio namque extra judicialis, est quid remotū à maleficio, tamē ad hoc, vt faciat indicium ad torturam, non sufficit illā probari per vnum, vel plures testes singulares: Cōcordat Aym. Cratet. trā stat. de antiq. t̄ emp. part. 4. verf. sed enim, nu. 2. 5. Blanc. repet. l. fin. nu. 47. ff. de quæst. supra quæst. 21. verf. Confessio extra judicialis: Hinc est, ni fallor, vt credā malefēsse Menoch. d. tractat. de arb. iudic. lib. 2. cent. 4. cas. 4. 303. sub num. 7. videlicet parem vim habere confessionem extra judicialē cum iudicialē etiam quoad condemnationem, quādo est testibus probata: Nam solum indicium facit, vt hic, non autem probationem plenam; & contrarium statim dixit idem Menoch. dicto tractatu, l. bro secundo, centuria quarta, cas. 331. in princip. nisi forte in dicto casu 303. loquatur in casu probatae confessionis ad iactantiam, de qua dicto casu 331. in fin. Indicia quædam particularia, vide apud Cratetam, consilio 178. Drogh.

2 conclus. 894. volu. 2. & an testis t̄ vnicus faciat indicium ad torturam; Gabr. lun. conclus. 1. nu. 71. & in dicta conclus. ponit multas ampliations, & limitationes, quando testis vnicus plenē probat, & etiam Lancellot. Conrad. in sua pract. c. dicta testium assumendo, numer. 5. ponit trigintaquinq̄ casus, in quibus secundū cum unicō testi plenē creditur, vide Mascard. de prob. conclus. 5. nu. 118. Baier.

b. Indicium, seu admiculum. Marfil. consil. 18. nu. 11. Ros.

c. Probari.) Et hanc esse commun. opin. dicit Apo. filiat. ad Alex. consil. 5. nu. 4. lib. 1. & de materia, vide Burs. consil. 3. nu. 2. ubi quod indicium etiam de propinquo duobus testib. omni exceptione majoribus probari debet. Guiot.

d. Et tunc talis testis facit indicium ad torturam. Addē, quod ille t̄ testis facit aliquem presumptiōnem, secundum Fulgos. in l. fin. ff. de quæst. quicm refert, & sequitur Brun. in tract. de indic. q. 2. princip. part. 2. numero 5. vide etiam Blanc. in d. l. fin. numero 366. ubi plenē, quod probent testes singulares; &

4 t̄ quando cōtingantur ad faciendū probationem, & indicium ad torturam, Grammat. consil. 35. numero 6. & Vulpeli. consil. 109. numero 3. & consil. 39. numero 11. dicit, quod licet indicium remoto debet probari per duos testes, tamē quod plures testes depoñentes singulare de singulari indicij probant plures presumptiones, quae faciunt indicium ad torturam, quoniam quae non singulari probant, multa colliguntur. Natt. consilio 369. in fin. Gigas in tract. de criminis lēse maiestatis, lib. 2. ut. quomodo, & per quem quæst. 25. in fine, Gramm. consil. 57. column. pen. Paril. consil. 57. col. 1. Rinald. ien. consil. 319. numero 4. uolum. 4. & Excellentissim. Petr. Antonia Petra, in suo tractatu de fideicommissis, quæstione duodecima, numero 520. & sequentibus. t̄ & licet in coniunctione presumptionum, seu indiciorum, debeant singula indicia, & presumptiones esse in suo genere perfecte probata, hoc tamē intelligendum est, ut requiratur ad condemnandum, non autem ad torquendum, ita respondit Arnaldus Albertinus in Tractatu de agnoscendis assertione. Catholic. & Heretic. quæstione uigésima quinta, numero viii. gessimo.

8 Item addē, quod t̄ in factō concordes, sed in tempore discordes, vel non recordantes, faciunt indicium ad torturam, secundum Angelum in consilio tertio, numero tertio. Baier.

**V**num tamen scias.] Adde videnda, quæ posuit supra t̄ quæstione proxima in versiculo vnum testis, & si extaret statutum requiriens testem omni exceptione maiorem, tunc non præsumitur talis, nisi probaretur; secns autem si à statuto talis quali as non esset requisita, quia eo causa de iure communi præsumeretur omni exceptione maiore, ita Alciatus de præsumptionibus, regu. 3. præsumpt. 2. num. 11. & per totam, & latissimē per Mascard. de probatio. nibus in conclus. 124. nu. mero 12. vol. 3.

10 Item addē, t̄ quod duo testes non omni exceptione maiore res saltem habent loco vnius testis, secundum Imol. in l. qui testamento, de testament. & Calcan. consilio 109. column. secunda, vers. præterea dico, sed Angel. in consil. 128. videtur velle contrarium, & Ale. in cōs. 131. col. 6. tenet, q̄ 11 t̄ duo testes non omni exceptione maiores nō probat plenē. Are. autē, & Fel. in c. licet vniuersis, de testi. dicunt esic in arbitrio iudicis; t̄ adverte, quod licet sit in arbitrio iudicis, 12 niloluminus quando t̄ nō sunt integri testes, iudex non debet arbitrari, quod duo testes sufficient, vt dicit Corn. consil. 55. in fine, vol. 4. Baier.

## QUÆSTIO XXIII.

Quis modus in assumendis indicijs seruan- dus sit.

## S V M M A R I A.

Ex Claro.

1 Indicia à quibus personis sumi debeant.

10. de Amicis consil. 57. num. 6. Mars. consil. 101. nu. 37. Vide quæ dixi supra q. proxima, vers. vnum testis.

11 Sed nunquid testis non deponens de visu, sed dicens cognoscere delinquentem ad torturam. Ita dicit Bart. in l. maritus, nu. 1. ff. de quæst. Et ita concludunt omnes, vt dicit Corn. consil. 55. in fine, vol. 4. Baier.

- 2 Et an ad easumēd abebat pars citari.  
3 Et an fint danda interrogatoria testibus à reo.

Ex Additionibus.

1 Testium depositiones quomodo sint scribenda in Regno Neapolis.

2 Testes debent examinari separati de iure diuino.

3 Testes sunt interrogandi de causa scientiae, aliter non probant.

qui eorum attestatiōibus destruit intentionem fisci. An autem verum, vel falsum deponant, Deus sci. Et ita solere aliquando praticari admonet Blanca in pract. crim. fol. 22. post num. 56. Propterea forte bonum esset, quod iudex, vel notarius, qui recipiunt testes super delicto, prius ab eis ore tenens intelligentem breuiter seriem facti, quam eorum dicta in scriptis redigerent. Et ubi cognoscunt, quod affectarent defensionem rei, possent eos diligenter interrogare, perscrutando à quibus suis sent vocati, aut instruti, aut cum quibus locui suis, sin minus, examinādi sunt illi, qui verisimiliter possint esse informati, puta, vicini, secundum practicam, quam docet Bartol. in l. fin. post nu. 2. ff. de quæstio. b. Debet autem index in hoc caute embolare, quia s̄ p̄ numero delinqentes, seu agentes pro eis contabunt secreto pacem cū offendis, & deinde faciunt, quod ipsi, vel alij eorum nomine subministrant testes,

c. Super hoc fieri egredias imposturas.] Impostura quid sit infra, quæst. 83. vers. Si quis imposturam, vide Baldū declaratē imposturam esse enorme diffamationē in cap. fin. sub nu. 5. extra de rescrip. Drogh.

d. Non autem probo.) Adde, quod in Regno Neapol. t̄ per Regiam Pragmat. 9. incip. itē quia nobis sub tit. de actuaris, tunt

## QUÆST. XXIII.

Ad Quæst. XXIII.

**V**ero postquam. Melius, & diffusus declarat hanc matrem Blanc. in repet. l. fin. num. 49. cum sequē. ff. de quæst. Drogh.

b. Debet autem index.] Hoc idem habetur supra quæst. 5. in principio, & adverte index, est enim magna animaduersio, infra q. 95. vers. sed hic incideret, q. 58. in princ. lup. q. 17. vers. fin. in fin. infra q. 49. vers. Hęc autem omnia ad fin. q. 61. vers. sed hęc quidem, dixi ad q. 44. vers. fin. in fin. ex Bart. in lab. sentent. nu. 4. ff. de pen. Drogh.

c. Super hoc fieri egredias imposturas.] Impostura quid sit infra, quæst. 83. vers. Si quis imposturam, vide Baldū declaratē imposturam esse enorme diffamationē in cap. fin. sub nu. 5. extra de rescrip. Drogh.

d. Non autem probo.) Adde, quod in Regno Neapol. t̄ per Regiam Pragmat. 9. incip. itē quia nobis sub tit. de actuaris,

qui eorum attestatiōibus destruit intentionem fisci. An autem verum, vel falsum deponant, Deus sci. Et ita solere aliquando praticari admonet Blanca in pract. crim. fol. 22. post num. 56. Propterea forte bonum esset, quod iudex, vel notarius, qui recipiunt testes super delicto, prius ab eis ore tenens intelligentem breuiter seriem facti, quam eorum dicta in scriptis redigerent. Et ubi cognoscunt, quod affectarent defensionem rei, possent eos diligenter interrogare, perscrutando à quibus suis sent vocati, aut instruti, aut cum quibus locui suis, sin minus, examinādi sunt illi, qui verisimiliter possint esse informati, puta, vicini, secundum practicam, quam docet Bartol. in l. fin. post nu. 2. ff. de quæstio. b. Debet autem index in hoc caute embolare, quia s̄ p̄ numero delinqentes, seu agentes pro eis contabunt secreto pacem cū offendis, & deinde faciunt, quod ipsi, vel alij eorum nomine subministrant testes,

c. Super hoc fieri egredias imposturas.] Impostura quid sit infra, quæst. 83. vers. Si quis imposturam, vide Baldū declaratē imposturam esse enorme diffamationē in cap. fin. sub nu. 5. extra de rescrip. Drogh.

d. Non autem probo.) Adde, quod in Regno Neapol. t̄ per Regiam Pragmat. 9. incip. itē quia nobis sub tit. de actuaris,

tunt